¹ Agg., I, 6. — ² Matth., XXI, 9. — ³ Luc., I, 42. — ⁴ Joan., V, 43. — ⁵ Joan., VIII, 42. — ⁶ Joan., III, 2. — ⁷ Matth., XX, 28. — ⁸ Philip., II, 8. — ⁹ Bern., serm. fer. IV, hebdom. sanctæ, n. 10. — ¹⁰ Isa., XLIII,

24. — ¹¹ Eccli., XXXIV, 27. — ¹² Isa., LIX, 19. — ¹³ Eccli., XXIV, 41, 42.

(a) Leg. fluvii dioryx, ut in Vulg.

tioni insanæ! Unde bene vocatur Dorix, quod interpretatur medicamentum generationis ¹. ² «Fusus est sanguis medici, et factus est medicamentum phrenetici.» Quid mirum, si violentus est iste fluvius? Fluvius enim quanto magis coarctatur, tanto violentior et impetuosior efficitur: ita Dei Filius in arcto corpore parvuli Jesu. ³ *Parvulus natus est nobis*. Bene autem dicit: *Quem Spiritus Domini cogit*. Interlinearis: «Amor, bonitas, charitas, Spiritus.» Sicut enim auster nubem pluviarum dulcium, ita charitas Spiritus sancti Christum cum pluvia gratiarum venire cogit. ⁴ *Deus ab austro venit*.

De quarto ⁵: *Venit Filius hominis querere*, etc. Non solum autem venit salvare hominem per sanctam passionem, sed etiam illuminare per veram cognitionem ⁶: *Ego lux in mundum veni, ut omnis, qui credit in me, in tenebris non maneat*. Item, inflammare per puram dilectionem ⁷: *Ignem veni mittere*, etc. Item venit vivificare abundanter per beatificationem; unde de ovibus suis ait in Joanne (a) ⁸: *Ego veni ut vitam habeant per gratiam, et abundantius habeant per gloriam*. Sed ecce qui venit in mundum oves suas vivificare, ipse veniet ad iudicium porcos diaboli mactare. Mactabit autem illa securi, quæ ad radicem arboris posita est. De qua securi ait ⁹: «Væ mihi, si non peccata mea deflexero. Væ mihi, si non in media nocte surrexero ad confitendum nomini tuo. Væ mihi, si dolum proximo fecero. Væ mihi, si non locutus fuero veritatem. Securis ad radicem posita est: faciat fructum, qui non vult æterno igne perire.»

DOMINICA II ADVENTUS DOMINI ¹⁰.

SERMO PRIMUS.

Deus autem patientiæ, et solatii det vobis idipsum sapere in alterutrum ¹¹. In verbis

¹ Perperam. Sed vox *Dioryx*, quæ est vera lectio, græca est, significans fossam in quam fluvius derivatur. Vid. Cornel. a Lapid. in hunc loc., tom. IX, pag. 662, edit. Vivès. — ² Lib. *Cont. quinque hæres.*, c. VII, n. 9, inter Oper. S. Aug., Append. tom. VIII.

istis Apostolus incitat, excitat et informat. Incitat rationem, excitat affectum, informat actionem. Incitat implicans, excitat supplicans, et informat explicans. Incitat ergo ad intelligendum magnificentiam; excitat ad degustandum unctionem animi; informat ad perficiendum et prosequendum restitutionem zeli. Incitat incipientes ad postulandum utilia; excitat proficientes ad aggrediendum ardua; informat perfectos ad sustinendum aggressa. Primum ibi: *Deus autem patientiæ*. Secundum ibi: *et solatii*. Tertium ibi: *det idipsum sapere*, etc.

Dicit ergo: *Deus autem patientiæ*. Circa primum nota, quod dicitur Deus patientiæ, quia patientiam in se demonstrans, quia patientes probans, et quia patientes remunerans. Primum se habet in ratione initii; secundum, in ratione medii; et tertium, in ratione complementi. Per primum fortificatur anima in tentationum prælio; per secundum purgatur a vitiorum contagio; per tertium fœcundatur a meritorum operum exercitio. De primo dicitur ¹²: *Deus iudex justus, fortis et patiens, numquid irascitur per singulos dies?* Et illud ¹³: *Quoniam patiens Dominus, humiliemus et animas nostras*. De secundo dicitur ¹⁴: *Qui custodit veritatem in sæculum, facit iudicium injuriam patientibus, dat escam esurientibus*. De tertio ¹⁵: *In patientia vestra possidebitis animas vestras*.

Sequitur: *et solatii*, ubi nos excitat ad degustandum unctionem animi. Est autem Deus solatii, quia consolatur afflictos solatio intimo, jucundo, et perfecto: intimo, ut lux; jucundo, ut risus; perfecto, ut sal. Per primum cognoscitur creantis potentia; per secundum, gubernantis sapientia; per tertium, largientis clementia. Consolatur afflictos so-

— ³ *Isa.*, IX, 6. — ⁴ *Habac.*, III, 3. — ⁵ *Luc.*, XIX, 18. — ⁶ *Joan.*, XII, 46. — ⁷ *Luc.*, XII, 49. — ⁸ *Joan.*, X, 10. — ⁹ *Ambros.*, in *Luc.*, lib. II, n. 76. — ¹⁰ Hunc, et alium sequentem, non habet edit. Paris. an. 1521. — ¹¹ *Rom.*, XV, 5. — ¹² *Psal.*, VII, 12. — ¹³ *Judith.*, VIII, 14. — ¹⁴ *Psal.*, CXLV, 7. — ¹⁵ *Luc.*, XXI, 19.

(a) *Cæd. edit.* ait Joannes.

latio intimo per remissionis gratiam; jucundo, per virtutis influentiam; perfecto, per devotionis experientiam. De primo habetur¹: *Fortissimum solatium habemus, quod confugiamus ad tenendam propositam spem, quam sicut anchoram habemus animæ tutam, ac firmam et incedentem usque ad interiora velaminis, ubi præcursor pro nobis introivit Jesus secundum ordinem Melchisedech pontifex factus.* De secundo²: *Rogo autem vos fratres, ut sufferatis verbum solatii. Etenim perpauca scripsi vobis. Cognoscite fratrem vestrum Timotheum dimissum (a), cum quo si celerius (b) venerit, vos videbo.* De tertio³: *Si qua consolatio in Christo, si quod solatium charitatis, si qua societas spiritus, si qua viscera miserationis, implete gaudium meum, ut idem sapiatis, eandem charitatem habentes, unanimes, id ipsum sentientes, nihil per contentionem, nec per inanem gloriam; sed in (c) humilitate superiores sibi invicem arbitantes, non quæ sua sunt singuli (d) considerantes, sed quæ aliorum.*

Sequitur: *Id ipsum sapere*, etc. Ubi informat ad prosequendum restitutionem zeli. *Det vobis*, sinceriter quod facit religio; medulliter, quod facit devotio; rationabiliter, quod facit humilis exhortatio. Sincera religio mundat animam a fœditate cogitationis immundæ; medullata devotio, a curiositate inquisitionis vanæ; rationabilis exhortatio, a credulitate opinionis falsæ. Per primum reducimur ad locum speciositatis et pulchritudinis; per secundum, ad locum ubertatis, sive pinguedinis; per tertium ad locum securitatis et fortitudinis. De primo dicitur⁴: *Quis sapiens et custodiet (e) hæc, et intelliget misericordias Domini.* De secundo⁵: *Beatus vir, qui in sapientia morabitur, et qui in justitia meditabitur, et in sensu suo cogitabit circumspeditionem Dei.* De tertio⁶: *Dico enim per gratiam, quæ data est mihi,*

omnibus, qui sunt inter vos: Non plus sapere, quam oportet sapere; sed sapere ad sobrietatem, et unicuique sicut Dominus divisit mensuram fidei. Rogemus igitur, etc.

Sermo alius de Evangelio.

*Cum audisset Joannes in vinculis opera Christi*⁷, etc. Verba sunt Joannis ad discipulos suos, et pro eis prolata. Non est enim credendum Christi Præcursorem de adventu Christi in carnem dubitasse, eo quod in baptismo⁸ Spiritum sanctum sicut de caelo descendentem vidit, et sic per eum manentem didicerat, et vocem Patris audierat: *Hic est filius meus dilectus*; nec non et testimonium ei perhibuerat⁹: *Ecce agnus Dei.* Si enim ipsum venisse ignorasset, quomodo eum præsentem digito demonstrasset, et ei testimonium perhibuisset? Relinquitur ergo quod nec ipse ignorans quæsit, nec dubitans discipulos misit, maxime si verba Evangelii, quæ secum portant expositionem, diligentius intelligantur (f). Nam in verbo proposito tria notantur, per quæ veritas omnibus potest esse manifesta. Primo enim notatur multiplicis hominis status signatio per Joannis vincula, cum dicitur: *Cum audisset Joannes in vinculis opera Christi.* Secundo, proposita de adventu Christi quæstio, cum subdit: *Mittens duos ex discipulis suis, ait illi: Tu es qui venturus es, an alium expectamus?* Tertio, aperta Christi responsio, cum subinfertur: *Respondens Jesus, ait illis: Euntes renuntiate Joanni quæ vidistis et audistis; cæci vident, claudi ambulant, leprosi mundantur, surdi audiunt, mortui resurgunt, pauperes evangelizantur.*

Dicit ergo: *Cum audisset Joannes in vinculis opera Christi*: ubi notatur signatio multiplicis status hominis per vincula Joannis. Sicut enim princeps apostolorum Petrus post confirmationem positus in carcerem repræsentat hominis peccatoris statum; sic

¹ Hebr., vi, 18-20. — ² Hebr., xiii, 22-23. — ³ Philip., ii, 1-3. — ⁴ Psal. cvi, 43. — ⁵ Eccli., xiv, 22. — ⁶ Rom., xi, 3. — ⁷ Matth., xi, 2. — ⁸ Matth., ii, 14. — ⁹ Joan., i, 29.

(a) Cæd. edit. *Divisum*. — (b) *Similius*. — (c) Cæd. edit. *deest in*. — (d) Cæd. edit. *singulis*. — (e) *Custodit*. — (f) *Intelligent*.

Joannes Baptista in vinculis constitutus, signat animas existentes in multiplici statu miseriae et calamitatis. Nam primo signat animas circumplexas vinculis originalis culpae; secundo signat animas circumpeditas vinculis reatus poenae; tertio significat animas circumvolutas vinculis corporalis miseriae. Primo de vinculis originalis culpae dicitur ¹: *Hanc filiam Abrahæ, quam Satanas alligavit, nonne oportuit absolvi a vinculo in die sabbati?* quasi diceret sic: Mulier inclinata ad terram, quæ non poterat sursum respicere, significat animam merito corruptionis originalis culpae allectam (a) ad terrena propter pronitatem ad malum; nec potest appetere cœlestia propter difficultatem ad bonum. His ergo vinculis originalis culpae, scilicet pronitatis ad malum, et difficultatis ad bonum, alligavit eum Satanas; a quibus non potest absolvi perfecte, nisi in sabbato quiescentium: quia, licet concupiscentia transeat in baptizato, quantum ad reatum poenae; remanet tamen quantum ad exercitium, ut quemlibet nostrum experientia docet. Secundo de vinculis reatus poenae; de quo potest exponi illud ²: *Oculos Sedechiæ eruit, et vinxit eum in compedibus, ut duceretur in Babylonem.* Sedechias in compedibus a rege Babylonis, qui interpretatur *justitia Domini* ³, signat animas, a rigore divinæ justitiæ, merito primæ prævaricationis positas a diabolo in compedibus reatus poenae sive carentiæ visionis divinæ. Unde oculos ejus eruisse dicitur, quia a visione veræ lucis excluserat. Ducitur etiam in Babylonem, id est, in limbum. Babylon enim *confusio* interpretatur, et signat limbum ratione obscuritatis, quam habebant ibi sancti patres. Tertio, de vinculis corporalis miseriae; et potest dici in persona generis humani illud ⁴: *Incurvatus sum multo vinculo ferri, et non est respiratio mihi.* Vere

homo in statu præsentis miseriae incurvatus est multo vinculo ferri: nunc vinculo famis, nunc vinculo sitis, aliquando vinculo nuditatis, quandoque vero infirmitatis: nec est sibi respiratio, eo quod æstas impugnat per nimiam caliditatem; hiems, per nimiam siccitatem, vel per excedentem humiditatem; sensualitas autem repugnat rationi. Ipsa quoque voluntas in semetipsa est contraria et diversa: et sic non est in aliqua parte misero homini respiratio.

Dicto de significatione multiplicis status hœminis, et Joannis in vinculis, restat videre de quæstione dubitantium de adventu Christi, quod notatur secundo, cum dicitur: *Tu es qui venturus es, an alium expectamus?* In ista quæstione, quam ponunt, ostendunt se dubitare; sed in expectatione, quam supponunt, ostendunt se desiderare. Quærimus enim quod dubitamus et desideramus; quod prope est, expectamus. Proponunt ergo quæstionem, eo quod Christum venturum desiderant. Primo quærunt: *Tu es qui venturus es in mundum, ad solvendum vincula originalis culpae?* Secundo quærunt: *Tu es qui venturus es in limbum, ad dissolvendum vincula reatus poenae?* Tertio quærunt: *Tu es qui venturus es ad iudicium, ad exterminandum vincula corporalis miseriae?* Primo quærunt: *Tu es qui venturus es in mundum, ad solvendum vincula originalis culpae?* Non enim Joannes propter se istam quæstionem fecit; sed propter discipulos suos, qui non credebant in Christum, ut patet, quando invidia moti, eo quod Christus præferebatur eorum magistro, dicebant ⁵: *Ecce hic qui baptizabat, et omnes veniunt ad eum.* Unde ad certificandum eos dicit idem ⁶: *Nonne dixi vobis quod ego non sum Christus, sed sum missus ante illum?* quasi diceret: Sic. Similiter, quasi præferendo se ipsos discipulis Christi, dicebant ad Jesum ⁷: *Quare (b) nos et pharisæi jejunamus frequenter, discipuli autem tui non jejunt?* Volens ergo beatus Joannes eorum saluti

¹ Luc., XII, 16. — ² Jerem., LII, 11. — ³ Scilicet קדש, Tsedeq, justitia, et יהוה, Jah seu Jehovah. —

⁴ Orat. Manass. inter apocrypha Bibl. — ⁵ Joan., III, 26. — ⁶ Ibid., 28. — ⁷ Matth., IX, 14.

(a) Cæt. edit. Allecta. — (b) Cæt. edit. Quia.

providere et consulere positus in carcerem, cum esset ab eis in brevi discessurus per martyrium, ne in errore eos relinquat, mittit suos discipulos ad Christum, ut auditis ejus verbis, et visis ejus operibus, credant, quia prius ejus testimonio credere volebant. Ut ergo eorum dubitationi satisfaciat responsione Christi, quæstionem secundum dubitationem eorum formavit, dicens: *Tu es qui venturus es in mundum, ad solvendum vincula originalis culpæ?* Secundo quærunt: *Tu es qui venturus es in limbum, ad dissolvendum vincula reatus pœnæ?* De isto autem adventu Joannes non erat certus: et ideo de isto pro se interrogavit, non de primo. Unde Gregorius in hoc loco¹: « Non enim Joannes, quod esset Filius Dei dubitavit; sed hic quærebat, ut qui eum jam venisse prædicando clamaverat, ipsum etiam ad inferos præcurrendo nuntiaret. » Quasi diceret: Sicut pro hominibus dignatus es nasci, an pro hominibus mori digneris, insinua: et sicut nativitatis tuæ præcursor extiti, ita etiam præcursor mortis fiam. Tertio quærunt: *Tu es qui venturus es ad iudicium, ad exterminandum vincula corporalis miseriarum?* quasi dicat: Nos ipsi didicimus per legem et prophetas, quod resurrectio erit, in qua amovebitur a corporibus honorum omnis defectus miseriarum. Si ergo tu es qui venturus es ad iudicium, justis defectus corporales amoveas, et nos dubitantes certifica.

Viso de significatione multiplicis status hominum per Joannis vincula, etiam de quæstione dubitantium de adventu Christi; restat tertio videre de aperta responsione per mystica opera Christi, cum subinfert: *Respondens Jesus ait illis: Euntes renuntiate Joanni quæ audistis et vidistis: Cæci vident, claudi ambulant, leprosi mundantur, surdi audiunt, pauperes evangelizantur, mortui resurgunt.* Non enim videtur illa responsio ad interrogationem pertinere; sed certe, si vitam repræsentativam

facti diligenter perpendimus (cum quælibet Christi actio sit nostra instructio), videbimus istam responsionem multum per omnia satisfacere quæstioni. Nam ipse Dominus, qui videbat corda, satisfecit intentioni quærentium interius, potius quam ad quæstionem exterius. Dubitantibus enim illis an ipse esset Christus, fecit quæ nullus alius nisi Christus facere potuisset. Et ideo tollit ambiguitatem, quia melius creditur factis quam verbis. Et propter hoc per mystica facta respondit Joanni figuranti animas existentes in multiplici vinculo calamitatis et miseriarum, dicens primo: *Euntes renuntiate Joanni*, id est animabus circumplexis vinculo originalis culpæ, adventum Mediatoris: quia ego sum, qui veni in mundum, ad dissolvendum vincula originalis culpæ, per humanæ carnis assumptionem. Et in signum hujus, *leprosi mundantur, surdi audiunt.* Secundo renuntiate Joanni, id est animabus circumpeditis vinculis reatus pœnæ, adventum Salvatoris, quia ego sum qui venturus sum in limbum ad præcidendum vincula reatus pœnæ per voluntariæ mortis assumptionem. Et hoc erit vobis signum, quia cæci vident, claudi ambulant. Tertio euntes renuntiate Joanni, id est animabus circumvolutis vinculis corporalis miseriarum, adventum Salvatoris: quia ego sum, qui venturus sum ad iudicium, ad exterminandum vincula corporalis miseriarum per utriusque hominis glorificationem. Signum autem hujus est: *Mortui resurgunt, pauperes evangelizantur.* Primum renuntiate Joanni, id est animabus existentibus in originali culpa, quia ego sum qui venturus sum in mundum per humanæ carnis assumptionem, ad dissolvendum vincula originalis culpæ. Signum autem hujus est, quia *leprosi mundantur, surdi audiunt.* Unde morbus lepræ signat peccatum primi hominis, eo quod sicut morbus lepræ est communis habitationis separativus, totius hominis infectivus, et generati generanti assimilativus; sic primus parens de merito primæ prævaricationis fuit

¹ Greg., in *Evang.*, hom. vi, n. 1; in *Ezech.*, lib. 1, lom. 1, n. 5.

Morbus lepræ.

ejectus de paradiso, corruptus in corpore et in anima, et etiam filios infectos originali prævaricatione (a) generavit. Comparatur nihilominus ejus peccatum surditati, eo quod ad similitudinem *aspidis surdæ et obturantis aures suas, ne audiat vocem venefici incantantis sapienter*¹, quæ secundum Isidorum aurem in terram ponit, aliam obturat cauda; sic Adam aurem affectus clausit (b) terrena satisfactione, et amore (c) satisfaciendi uxori, ne contristaret delicias suas; et aurem intellectus clausit cauda, consequendo (d) veniam de peccato, ne audiret vocem Dei præcipientis²: *Hora quacumque*, etc. Unde Augustinus super hunc locum³: « Adam utrumque fieri posse credit, et ut mulieri morem gereret, et quod post per pœnitentiam pœniteret. » De isto adventu dicitur⁴: *Qui sedes super Cherubin; manifestare coram Benjamin et Manasse. Excita potentiam tuam, et veni, ut salvos facias nos, et salvi erimus. Qui sedes super Cherubin, manifestare coram Benjamin*; quasi dicat: Tu qui præsidet cunctis cœlestibus spiritibus per eminentiam excellentis magnificentiæ, manifestare coram cunctis gentibus per evidentiam humanitatis assumptæ. *Excita potentiam tuam*, scilicet tu qui infinita tua potentia cuncta de nihilo entia produxisti in esse naturæ, excita potentiam tandem, ut cuncta perficias in esse gratiæ. *Et veni*, jungendo primum divinitatis ultimo humanitatis in unitate personæ, ut per hoc *salvos facias nos* a vinculis originalis culpæ. *Domine, Deus virtutum, converte nos* in pristinam innocentiam, faciendo de impio pium, quod est majoris potentiæ quam creare cœlum et terram. *Et ostende faciem tuam* assumptæ humanitatis, *et salvi erimus* a contagione paternæ prævaricationis. Propter hoc dicitur⁵: *Ipse est pax nostra, qui fecit utraque unum*. Sequitur: *Veniens evangelizavit vobis pacem,*

qui fuistis longe, et pacem his qui prope. Christus noster reconciliator ad Deum fecit, ut esset una, scilicet divinitatis et humanitatis persona. Veniens tanquam verus mediator, concordans cum utroque extremo, *evangelizavit*, videlicet *pacem* factam per suum adventum *his, qui prope*, scilicet Judæis, ratione datæ legis et sanctæ promissionis; *et vobis qui fuistis longe*, scilicet gentibus, qui legem non habebant, nec Deum cognoscebant.

Secundo, *renuntiate* animabus existentibus in pœnali angustia, quia ego sum, qui venturus sum ad limbum per acerbæ mortis assumptionem, et ad præcidendum vincula reatus pœnæ. In cujus signum *cæci vident, claudi ambulant*. Cæci dicebantur sancti patres existentes in limbo, quia visione divinæ lucis erant privati; sed claudi ex una parte, quia habebant pœnam damni, sive carentiam divinæ visionis: et hic pes affectuosus fuit eis restitutus per adventum Christi in limbum, cum lucem divinitatis aperte viderunt. De primo autem adventu dicitur in figura⁶: *Et venit mihi gaudium a sancto super misericordia, quæ veniet vobis ab æterno salutari nostro. Emisi vos cum luctu et ploratu; reducet autem vos mihi Deus cum gaudio et jucunditate*. Et licet sit verbum prophetæ loquentis super Jerusalem, et gaudentis de liberatione filiorum Jerusalem, qui erant in Babylone in captivitate sub potestate inimicorum; tamen quia⁷ *omnia contingebant illis in figura*, potest esse verbum matris Ecclesiæ gaudentis de liberatione filiorum suorum, qui erant in limbo in captivitate aliquo modo sub potestate inimicorum. Mater vero Ecclesia *emiserat* filios suos *cum ploratu et luctu* in Babylonem, id est limbum obscuritatis ab Abel usque ad mortem Christi; sed cum *reduxit eos Deus*, descendendo in limbum cum gaudio et jucunditate, conferendo eis perpetuitatem glo-

¹ *Psal.* LVII, 5. — ² *Gen.*, II, 17. — ³ *Aug.*, de *Gen.*, ad litt., lib. XI, c. XXXI, n. 41, et c. XLII, n. 59, quoad sensum. — ⁴ *Psal.* LXXIX, 2-4. — ⁵ *Ephes.*, II, 14, 17. — ⁶ *Bar.*, IV, 22, 23. — ⁷ *1 Cor.*, X, 41.

(a) *Cœl. edit.* originalis prævaricationis. — (b) *Edit. Val.* affectum claudit. — (c) *Aliam.* — (d) *Leg. spe* consequendi.

riæ, tunc *venit* recte sibi *gaudium a Sancto sanctorum super misericordia*, eo quod liberati fuerunt per effusionem proprii sanguinis Christi.

Tertio, *renuntiate* animabus existentibus in corporali miseria, quia ego sum qui venturus sum ad iudicium, ad exterminandum vincula corporalis miseriæ per utriusque hominis glorificationem. Et hoc erit vobis signum, quia *mortui resurgunt, pauperes evangelizantur*. In paupertate et morte notatur duplex miseria, qua opprimitur genus humanum usque ad diem generalis resurrectionis, ad quam omnis alia pœnalis miseria potest reduci. Nam in paupertate intelligitur indigentia activorum; sed in morte tolerantia afflictionum doloris. Et de isto adventu dicitur ¹: *Adhuc unum modicum, et ego movebo (a) cælum et terram, et mare et aridam, et movebo omnes gentes. Et veniet desideratus cunctis gentibus, et implebo domum istam cum gloria (b)*; quod adimplebitur quando *corpus humilitatis nostræ* ², quod est domus Dei, *reformabitur* ab omni miseria per configurationem *claritatis gloriæ corporis* Christi, etc. Quod nos, etc. ³

SERMÓN II ⁴.

Excita potentiam tuam, et veni ⁵. Desiderium antiquorum de adventu Christi hic exprimitur. Quasi enim obdormisset divina potentia dissimulando tamdiu diabolicam violentiam et humanam miseriam, exclamans David, ait: *Excita potentiam tuam, et veni*; quasi dicat: Diabolica potentia magna est contra hominem, et humana potentia contra diabolum minima est: *Excita ergo potentiam tuam*, etc. Non dicit: *Excita sapientiam tuam, vel misericordiam, vel justitiam tuam*; sed tamen liberalissimus Deus, plus dare solitus quam petatur, venit cum omnibus istis. Venit enim cum potentia, et

sapientia, et misericordia, et justitia. Venit cum potentia vincendi, cum sapientia docendi, cum misericordia ignoscendi, cum justitia satisfaciendi.

De primo dicitur hic: *Excita potentiam tuam*: potentiam utique vincendi dæmones, quam et ipsi timebant. ⁶ *Quid nobis et tibi, Jesu fili Dei? venisti huc ante tempus torquere nos*. Legio enim fuit, sicut alii evangelistæ dicunt, quæ istud conquerendo dicit. Bene autem dicit: *Venisti huc*, etc. Venit enim torquere eos in mundo corporaliter, et ejiciendo spiritualiter; in inferno, captivos auferendo; in iudicio, plenius damnando. Si tot millia convenerant ad vexationem corporis, quot millia credis venire ad vexationem animæ usurarii, luxuriosi, et invidi in morte? Item si tot millia canum infernalium, id est dæmonum, Christus fugavit verbo, quid faciet baculo ac saxo? ⁷ *Numquid canis ego sum, quia tu venis ad me cum baculo?* Goliath enim, id est diabolus, baculo crucis et quinque lapidibus, id est quinque plagis stravit. Victus es ergo, o Satan, baculo crucis. Unde Cassiodorus ⁸: «Cruce humilium invicta tuitio, superbiorum abjectio (c), victoria Christi, perditio diaboli.»

De secundo ⁹: *Scio quod Messias venit, qui dicitur Christus. Cum (d) ergo venerit ille, annuntiabit nobis (e) omnia*. Quid autem annuntiavit pauperibus, quid mitibus, quid lugentibus, quid justitiam esurientibus, quid misericordibus, quid mundis corde, quid pacificis, quid persecutionem patientibus, require ¹⁰. Quid annuntiavit divitibus? ¹¹ *Mortuus est dives, et sepultus est in inferno*. Quid immitibus? ¹² *Omnis qui irascitur*, etc. Item quid ridentibus et lascivientibus? ¹³ *Væ vobis qui nunc ridetis*, et sic de aliis. Christus ergo annuntiavit omnia quæ ad divinam reconciliationem, nostri meliorationem,

Adventus
Christi.

¹ *Agg.*, II, 7, 8. — ² *Philip.*, III, 21. — ³ Vid. in idem *Evang. serm.* III, de Dominica III. Adventus, itemque *serm.* III, de Domin. IV. — ⁴ Hunc et sequentes, III, IV et V, habet edit. Paris, an. 1521. — ⁵ *Psal.* LXXIX, 3. — ⁶ *Matth.*, VIII, 29. — ⁷ *I Reg.*,

XVII, 43. — ⁸ Cassiod., *Expos. in Psal.* IV, 6. — ⁹ *Joan.*, IV, 25. — ¹⁰ *Matth.*, V, 3-11. — ¹¹ *Luc.*, XVI, 22. — ¹² *Matth.*, V, 22. — ¹³ *Luc.*, VI, 25.

(a) *Vulg. et commovebo*. — (b) *Vulg. istam gloria*. — (c) *Al. dejectio*. — (d) *Cæt. edit. add. que*. — (e) *Cæt. edit. Vobis*.

et æternam salvationem pertinent.¹ *Quam (a) pulchri super montes pedes annuntiantis et prædicantis pacem, annuntiantis bonum, prædicantis salutem! Pacem, contra Dei offensam; bonum, contra animæ maculam; salutem, contra æternam pœnam.*

De tertio²: *Prope est ut veniat tempus ejus* « incarnationis, » ut dicit Glossa. *Miserebitur enim Dominus Jacob, id est, cordis quod supplantat vitia per pœnitentiam.*³ *Misericordiam volo, et non sacrificium. Non enim veni vocare, etc.* Glossa: « Misericordiæ exemplum dat dicens: *Non veni, »* etc. Ecce ad peccatores venit. Hieronymus⁴: « Notandum in genealogia Salvatoris nullam sanctarum assumi mulierum; sed eas quas Scriptura reprehendit: ut qui propter peccatores venerat, de peccatoribus nascens omnium peccata deleret. » Ibi enim per Raab, et Ruth, et Bersabee, generatus ostenditur Dominus. In his tribus quælibet anima, quæ per mundum, vel diabolium, vel carnem peccatis constringitur, figuratur. Prima, per Raab meretricem Hierico, quod interpretatur *luna*, significat mundum. Secunda, per Ruth Moabitidem, quæ interpretatur *de patre genita*:⁵ *Vos ex patre diabolo estis.* Tertia, per Bersabee adulteram.

De quarto⁶: *Juxta est salus mea ut veniat; justitia mea, ut reveletur.* Justitia Dei in Filio revelata est, quia per ipsum pro homine justissime satisfactum est, et homo justissime redemptus. Cum enim redemptio sit condigna pretio rei recuperatio, ecce nihil fuit in cœlo, vel in terra, quod ita pretiosum esset sicut totum genus humanum, quod perditum fuit, nisi solus Deus recuperasset. Oportet ergo Deum esse eum a quo (b) redimi debuimus. Item, qui peccavit, satisfacere debuit: homo autem peccavit: ergo Deus et homo debet esse Redemptor.

Bernardus⁷: « Homo qui debuit: Deus qui solvere (c) potuit. » Pater meus amisit me: frater meus redemit me. Item homo mortis debitor fuit: mori ergo debuit qui pro homine satisfacere voluit⁸: *Ut per mortem destrueret, etc.* Item mors per lignum venit: ergo per lignum mors destrui debuit.⁹ *Benedictum est lignum per quod fit justitia.*¹⁰ *Per quæ quis peccat, etc.*

SERMO III.

*Quæcumque scripta sunt, ad nostram doctrinam scripta sunt*¹¹. Multum, charissimi, amandæ sunt Scripturæ, tanquam lucernæ in tenebris hujus vitæ. Sed attende quod quadruplex est scriptura, videlicet præscientiæ increatæ, conscientiæ innatæ, scientiæ inspiratæ, sapientiæ incarnatæ. De prima¹²: *Gaudete, quia nomina vestra scripta sunt in cælis.* Felices qui sic vivunt, quod nomina sua in libro vitæ scripta esse sperare possunt. Non enim ibi viles, sed reges scripti sunt. Augustinus¹³: « Omnes regnuros eum Filio suo, sic hos scripsit Deus, hos continet liber vitæ. » Væ autem luxuriosis, invidis, usurariis, et aliis perversis, quorum nomina non sunt ibi scripta¹⁴: *Qui non est inventus in libro vitæ scriptus, missus est in stagnum ignis.* Licet autem tales non sint in scriptura prædestinationis, sunt tamen in scriptura reprobationis¹⁵: *Ecce scriptum est coram me, non tacebo, sed reddam et retribuam in sinu eorum iniquitates vestras.*

Scriptura quadruplex.

De secunda (d)¹⁶: *Cum gentes quæ legem non habent naturaliter quæ legis sunt faciunt, ejusmodi legem non habentes, ipsi sibi sunt lex: qui ostendunt opus legis scriptum in cordibus suis, testimonium illis reddente conscientia ipsorum.* Unde conscientia significatur per tabulas lapideas:

habitori sunt vitam æternam. » 1, q. xxiv, 1, et q. xxxix, 8. — ¹⁵ *Apoc.*, xx, 15. — ¹⁵ *Isa.*, lxxv, 6. — ¹⁶ *Rom.*, ii, 14-15.

(a) *Cæt. edit.* *Quare.* — (b) *Edit. Vatic.* eum quo; *edit. Ven.* eum quod. — (c) *Cæt. edit.* solvit. — (d) Secundo,

¹ *Isa.*, lxxii, 7. — ² *Isa.*, xiv, 1. — ³ *Matth.*, ix, 13. — ⁴ Hieron., in *Matth.*, c. 1. — ⁵ *Joan.*, viii, 44. — ⁶ *Isa.*, lxxvi, 1. — ⁷ Bern., ex Anselm., *Cur Deus homo*, lib. II, c. vii. — ⁸ *Hebr.*, ii, 14. — ⁹ *Sap.*, xiv, 7. — ¹⁰ *Sap.*, xi, 17. — ¹¹ *Rom.*, xv, 4. — ¹² *Luc.*, x, 20. — ¹³ S. Thom.: « Liber vitæ est notitia Dei de his qui

tabulæ enim durabilem (a) in se continent scripturam. Nullus ergo excusari potest, quod Scripturas nesciat, cum scripturam in corde habeat secundum quam vivat. Sicut enim decem mandata in tabulis, tabulæ in arca, arca in tabernaculo; sic lex naturalis in conscientia, conscientia in anima, anima autem in corpore est. Sed, heu! per peccatum obscurata est scriptura conscientia. Sed illuminatur per susceptionem gratiæ¹: *Dabo leges meas in cordibus eorum, et in visceribus eorum superscribam eas.* In libro autem conscientia, non solum lex naturalis, sed etiam quidquid contra hanc legem homo fecerit, scriptum est. Unde si librum conscientia non habes inscriptum bonis meritis tanquam calamo aureo, habes tamen scriptum malis meritis tanquam stylo ferreo²: *Peccatum Juda scriptum est stylo ferreo*, etc., *in ungue adamantino*, id est in corde obstinato. Sed, heu! ista scriptura ab omnibus legetur in novissimo die. Unde Origenes ait³: « Nudabitur cordis conscientia, et aperto corde videbuntur litteræ peccatorum, quæ stylo ferreo, et in ungue adamantino scripta sunt, atque universa spectantium multitudo leget in pectore nostro signatas singulas imagines peccatorum.»

De tertia (b)⁴: *Omnis scriptura divinitus inspirata est.* Has scripturas serva bene vivendo in hac vita, si vis bene vivere in æterna⁵. *Quid faciendo vitam æternam possidebo? At Jesus dicit ad eum: In lege quid scriptum est?* et cætera usque *et proximum tuum sicut teipsum.* Væ autem miseris Scripturæ transgressoribus⁶: *Maledictus homo qui non permanserit in omnibus quæ scripta sunt in libro legis, ut faciat ea.* Nota quod ait, *divinitus inspirata.* Et hoc patet quod Scriptura sacra cœlitus nobis est emissa. Propter hæc sicut exules et peregrini de litteris charorum suorum de patria sua missis, ita consolantur amici Dei de

Scripturis divinis. Unde hic bene dicitur: *Quæcumque scripta sunt, usque spem habeamus.* Igitur de patria recitantur litteræ, dum Scripturæ nobis prædicantur. Augustinus⁷: « Peregrinamur, suspiramus, gemimus. Veniunt ad nos litteræ de patria nostra; ipsas recitamus vobis (c). » Signum ergo est quod ad cœlestem patriam non pertinent, qui has litteras servare vel audire nolunt.

De quarta (d)⁸: *Lingua mea calamus scribæ velociter scribentis*, etc. Spiritus sanctus in linguis igneis⁹ apparuit super apostolos. Linguam ergo et calamum intellige Spiritum sanctum. Hac enim lingua Verbum Patris per incarnationem in mundum prolatum est. Hoc calamo Verbum Patris pelli humanitatis unitum est. Hæc pellis in ligno crucis est extensa¹⁰. *Extendens cælum sicut pellem.* Velociter iste calamus scripsit, quia in instanti conceptionis liber iste consummatus fuit. Gregorius¹¹: « Nuntiante Angelo, et adveniente Spiritu sancto, mox Verbum in utero, mox intra uterum Verbum caro. » Hic est liber quem vidit¹² *scriptum intus et foris.* Quanta in hoc libro intus sapientia, et quanta foris exempla scripta sint, quis posset scire? Legere tamen semper debemus in hoc libro. Et quid ibi legitur? Lamenta in mundo; carmen in cœlo; væ in iudicio. Ecce qualia scripta, qualia privilegia possidendæ hæreditatis nobis danda sunt, quibus rubrica et bulla apposita est. Joannes Chrysostomus¹³: « Ne aliquid doctrinæ Christi deesset, secuta est forma; quæ ideo ad ultima dilata est, ut quasi piæ hæreditatis testamentum filii superstites eo devotius amplecterentur, quo Christi sanguine scripta privilegia manifestius viderunt, et imposita bulla impressam obedientia ejus imaginem. »

SERMO IV.

Tunc videbunt Filium hominis venientem

¹ Hebr., VIII, 10. — ² Jerem., XVII, 1. — ³ Orig. — ⁴ II Tim., III, 16. — ⁵ Luc., X, 25-27. — ⁶ Gal., III, 10. — ⁷ Aug., in Psal. CXLIX, ENARR., n. 5. — ⁸ Psal. XLIV, 3. — ⁹ Act., II, 3. — ¹⁰ Psal. CVI, 2. —

¹¹ Greg., Moral., lib. XVIII, c. XXVII, al. LII, n. 85. — ¹² Ezech., II, 9. — ¹³ Imo Oper. imperf. in Matth., hom. XLIX, Chrysost. inter spuria. — (a) Cæt. edit. Durabiles. — (b) tertio. — (c) Nobis. — (d) quarto.

*in nube cum potestate magna et majestate*¹. Venientis ad iudicium tempus prævenien- dum, personæ intendendum, loco occurren- dum, auctoritate tremendum est. De primo²: *Media nocte clamor factus est: Exite obviam sponso, etc., ecce sponsus venit.* Hebræi tradunt Christum nocte media venturum, sicut³: *Venit omnipotens sermo tuus, Domine*, percutiens Ægyptum. Quidam etiam sanctorum hic opinantur, quod sicut nocte Christus natus est, et nocte venit ab inferis; ita nocte veniet ad iudicium. Alii exponunt: *Media nocte*, id est nullo sciente. Illa autem hora hic per *tunc* exprimitur, cum dicitur: *Tunc videbunt.* O istud *tunc* quam timen- dum malis! quam desiderandum bonis! Tunc enim erit resurrectio mortuorum.⁴ *Tunc surrexerunt omnes virgines illæ.* Tunc iudicis manifestatio erit; unde hic: *Tunc videbunt filium hominis.* Tunc sententiæ prolatio⁵: *Tunc dicet (a) rex, etc.* Prævenire ergo debemus hoc tempus cum prudentibus virginibus, accipiendo oleum in cordium nostrorum vasis.

De secundo⁶: *Hic Jesus qui assumptus est a vobis in cælum, sic veniet.* Interlinearis: «In eadem forma, id est carnis substantia.» Beda⁷: «In eadem natura veniet iudicaturus, in qua venit iudicandus.» Unde bene dicitur hic: *Videbunt filium hominis.* Divinitas enim Christi a malis non videbitur (sicut dicit Augustinus⁸) sub illa forma qua Deus est, sed qua filius hominis, omnibus apparebit.⁹ *Ecce venit cum nubibus, et videbit eum omnis oculus, et qui eum pupugerunt, et plangent se super eum omnes tribus terræ.* Videbitur enim universaliter, corporaliter, terribiliter. Videbitur universaliter; unde dicit: *Videbit eum omnis oculus.* Interlinearis: «Tam bonus quam malus.» Non enim tantum humiles,

et continentes, et misericordes, et alii mundi oculi; imo etiam superbi, avari, luxuriosi, et alii immundi oculi, et impii videbunt. Augustinus¹⁰: «Formam servi, quam hic habuisse eum viderunt, et ipsam videbunt invidi, pii, et impii.» Sed vae talibus oculis¹¹: *Oculi tubescunt in foraminibus suis.* Item corporaliter; unde addit: *Et qui eum pupugerunt.* Joannes Chrysostomus¹²: «Ostendens in iudicio non solum vulnera et cicatrices, sed ipsam mortem exprobratissimam ostendens. Pungitur autem Christus non solum a crucifixoribus, sed quotidie a tortoribus fidelium¹³: *Si affliget homo Deum: quia vos crucifigitis me.* Item terribiliter; unde: *Plangent, etc.* Si non vis tunc plangere propter sententiam, nunc plange per pœnitentiam.¹⁴ *Plangam paululum dolorem meum.* Plange paululum in mundo, ne plangas plurimum in inferno.

De tertio¹⁵: *Ecce cum nubibus cæli filius hominis veniebat.* Nubes in aere est, et Christus in aere sedebit ad iudicium, ubi boni ipsi occurrunt¹⁶: *Simul rapiemur, etc.* Unde bene dicitur hic: *Venientem in nubibus.* Christus ergo et boni erunt in aere super vallem Josaphat, quæ est in latere montis Oliveti; sed mali in valle et in terra manebunt, qui in imo fuerunt vitiorum, quia¹⁷ *adhæsit (b) in terra venter eorum. Congregabo omnes gentes¹⁸, et deducam eas in vallem Josaphat.* Sicut ergo mali in terra, boni in aere erunt; ita credi rationabiliter potest, quod super bonos erit Christus cum eis, qui sedebunt super sedes duodecim iudicantes duodecim tribus Israel. Ascendamus ergo de valle vitiorum, ne ibi remaneamus in valle cum damnandis. Nunc in terra Christum sequamur corde, ut tunc in anima Christum sequamur et corpore. Gregorius¹⁹: «Et si

¹ Luc., XXI, 27. — ² Matth., XXV, 6. — ³ Sap., XVIII, 15. — ⁴ Matth., XXV, 7. — ⁵ Ibid., 34, vel XXII, 13. — ⁶ Act., I, 11. — ⁷ Bed., lib. IV, in Matth. cap. XXV, 31, quoad sensum. — ⁸ Aug., in Joan., tract. XIX, n. 16; cont. Faust., lib. V, IV. — ⁹ Apoc., I, 7. — ¹⁰ Aug., cont. Faust., lib. V, c. IV; de Spir. et litt., c. XXII,

n. 37. — ¹¹ Zach., XIV, 12. — ¹² Aliquid simile reperitur in Opere imperf. in Matth., hom. XLIX. — ¹³ Malac., III, 8. — ¹⁴ Job, X, 20. — ¹⁵ Dan., VII, 13. — ¹⁶ I Thess., IV, 16. — ¹⁷ Psal. XLIII, 25. — ¹⁸ Joel., III, 2. — ¹⁹ Greg., in Evang., hom. XXIX, n. 11.

(a) Fortasse leg. dixit. — (b) Vulg. conglutinatus est.

adhuc tenemur infirmitate corporis, sequamur tamen passibus amoris.»

De quarto ¹: *Cum venerit filius hominis in majestate sua, et omnes angeli ejus cum eo.* Majestas autem venientis apparebit, quia veniet cum turba copiosa ²: *Et ecce veniet Dominus cum omnibus sanctis suis faciens judicium*, etc. (a) Et hic dicitur: *omnes angeli ejus cum eo.* Item veniet in forma gloriosa ³: *Sicut fulgur coruscans*, etc. Glossa: «Subitus et coruscans sic, ut nullus in sua mente manere permittatur, quin judicis fulgure penetretur.» Augustinus ⁴: «Licet in forma servi glorificata judicantem videbunt boni et mali, tolletur tamen impius, ut non videat claritatem Dei, qua Deus est: quam soli mundo corde videbunt: quod erit eis vita æterna.» Item veniet potestate virtuosa; unde sequitur: *Venientem cum magna potestate.* Tunc apparebit virtus divinæ potestatis, quia mortuos suscitabit, et totum mundum pro meritis judicabit.

SERMO V.

Scitote quia prope est regnum Dei ⁵. Quatuor sunt valde prope: Gratia largitas in mundo; iræ severitas in judicio; pœnæ acerbitas in inferno; et gloria serenitas in cœlo. De primo ⁶: *Prope feci justitiam meam, et non elongabitur, et salus mea non morabitur.* Justitiam dicit gratiam justificantem ⁷: Justitia (b) et judicium correctio sedis ejus. Justitia gratiæ justificantis, et judicium pœnitentiæ satisfaciens, corrigens animam quæ est sedes Dei. In hac justitia est salus animæ. Unde addit: *Salus mea non morabitur.* Ex quo ergo prope est salus gratiæ hominibus, quare, miser peccator, gratiam non sentis et non accipis? Audi quare. Unde est quod clara luce dormiens non sentit diem? quia sensus somno ligatus sit. Sic utique prope est nobis dies gratiæ; sed somnus voluptatis carnalis sensus animæ ligat,

¹ *Matth.*, xxv, 31. — ² *Jud.*, 13. — ³ *Luc.*, xvii, 24. — ⁴ *Aug.*, ubi sup. — ⁵ *Luc.*, xxi, 31. — ⁶ *Isa.*, xlvi, 13. — ⁷ *Psal.* xcvi, 2. — ⁸ *Rom.*, xii, 11. — ⁹ *Joel.*, 1, 13. — ¹⁰ *Jerem.*, xiv, 13. — ¹¹ *Apoc.*, 1, 16. —

ut huic propinquantem lucis diem non sentiat. O summa et inaccessibilis lux, quam longe es a me, qui tibi sum prope! Adhuc lates, Domine, animam meam in luce tua: et ideo versatur in tenebris et miseria. Ideo monet Apostolus, dicens ⁸: *Hora est jam de somno surgere*, et cætera usque: *dies autem appropinquavit.*

De secundo ⁹: *Ah, ah, ah, diei, quia prope est dies Domini.* Ter gemendo *ah*, ostendit gemendum esse timore judicii eis qui offendunt Trinitatem, Patrem, et Filium, et Spiritum sanctum; vel tripliciter offendunt, corde, et ore, et opere. Hoc triplici gemitu pro peccatoribus lamentantur Hieremias, Ezechiel et Joel. Lamentatur Hieremias peccantium damnabilem securitatem ¹⁰: *Ah, ah, ah, Domine Deus, prophetæ dicunt eis: Non videbitis gladium.* Prophetæ isti mali consilarii et animarum deceptores. Gladius est sententia iræ Dei ¹¹: *De ore ejus gladius exibat ex utraque parte acutus.* Item gemit peccatorum abominabilem voracitatem ¹²: *Numquid stercus humanum comedet quis?* Propheta dicit: *Ah, ah, ah, Domine Deus.* Ecce anima mea non est polluta, etc. Abominabile stercus est peccatum, quod comedunt, qui de usura, furto, rapina pascuntur. Idem Joel gemit judicii terribilis propinquitatem, dicens ⁹: *Ah, ah, ah, diei, quia prope est dies Domini*, etc.: qui terribilis est peccantibus corde et ore et opere simul.

De tertio ¹³: *Prope est interitus Moab, ut veniat, et malum ejus accurret velociter nimis.* Moab peccatorem significat. Interpretare enim *Ex patre* ^{14, 15}: *Vos ex patre diabolo estis.* Interitus æternam damnationem significat ¹⁶: *Ego in interitu vestro ridebo.* Graviter enim inerit damnandis iste risus; sed tamen juste. Nam in hoc sæculo, ubi

¹² *Ezech.*, iv, 14. — ¹³ *Jerem.*, xlviii, 16. — ¹⁴ Id est, vox *Moab*, quæ hebræa est, oritur a præpositione *Min*, מִן, et a substantivo *Ab*, אב. — ¹⁵ *Joan.*, viii, 44. — ¹⁶ *Prov.*, i, 26.

(a) *Cat. edit.* hic add. *Judas in can., sed non erat hic locus.* — (b) *Cat. edit.* *justitiam.*

Dominus flevisse legitur, peccator ridet per vana gaudia, etc.¹ *Væ vobis qui nunc ridetis, quia lugebitis et flebitis vos.* ² *Quasi per risum stultus operatur scelus.* Et ideo in futuro sæculo peccator flebit³ : *Erit fletus et stridor dentium.* Item Dominus eum irridebit; imo etiam dæmonum ridiculum erit peccator⁴ : *Tyranni ridiculi ejus erunt.* Gregorius⁵ : « Nisi contra malignos spiritus vigilemus sollicite, ipsos irrisores patiemur quos ad malum persuasores habemus. » Timendum valde est, quia interitus iste non solum dicitur esse prope, imo accurrit vel velociter nimis. Peccator enim currit in interitum : et interitus currit ad eum in morte : et multo propior est quam credant. Nam qui inter nos hic nunc sedet, forte infra mensem, forte infra octo dies, forte adhuc hodie erit in inferno. Ejus utique interitus satis est prope⁶ : *Cum enim dixerint pax et securitas, tunc repentinus eis superveniet interitus,* etc.

De quarto dicitur hic : *Prope est regnum Dei.* Notandum autem quod Dominus hic regnum Dei ætati comparat, dicens⁷ : *Videte ficulneam,* et cætera usque : *Scitis quia prope est æstas.* Sicut enim, inchoante æstate, flores et vermes egrediuntur de terra, sic in resurrectione boni egredientur sicut flores. Psalmista⁸ : *Refloruit caro mea.* Mali autem sicut vermes de sepulcris. Sed quid mirum, si tunc quasi vermes appareant abominabiles, qui nunc serpentes dicuntur ?⁹ *Genimina viperarum,* etc. Item sicut æstas delectabilis est de cantibus avium, ita regnum Dei de laudibus jubilantium angelorum et hominum¹⁰ : *Vocem quam audivi sicut citharædorum;* etc. Augustinus¹¹ : « Quanta erit illa serenitas, ubi nullum erit malum, nullum latebit bonum, vacabitur Dei laudibus, qui erit omnia in omnibus ! »

¹ Luc., VI, 25. — ² Prov., X, 23. — ³ Matth., VIII, 12. — ⁴ Habac., I, 10. — ⁵ Greg. — ⁶ I Thess., V, 3. — ⁷ Matth., XIV, 32. — ⁸ Psal. XXVII, 7. — ⁹ Matth., XXIII, 33. — ¹⁰ Apoc., XIV, 2. — ¹¹ Aug., de Civit. Dei, lib. XXII. — ¹² Hunc non habet edit. Paris. an. 1521. — ¹³ Joan., I, 26. — ¹⁴ Ephes., II, 14. — ¹⁵ Deut., V, 5.

(a) Cæt. edit. Etiam.

DOMINICA III ADVENTUS DOMINI.

SERMO PRIMUS¹².

*Medius autem vestrum stetit, quem vos nescitis*³. Licet tantæ sanctitatis esset Joannes Baptista, ut a pluribus Christus reputaretur, interrogatus a Judæis utrum esset Christus, respondit veritatem, quia non esset Christus; sed tamen, ut ad propositam quæstionem Judæorum de Christo responsio pateat, nuntius fidelitatis et præco veritatis adjunxit propositum verbum, dicens : *Medius autem vestrum stetit,* etc. In quo quidem verbo primo asserit reconciliativi officii congruentiam; secundo, recolit Verbi incarnati præsentiam; tertio arguit populi Judaici negligentiam. Primo asserit reconciliativi officii congruentiam, cum dicit : *Medius autem vestrum;* secundo recolit Verbi incarnati præsentiam, cum subdit : *Stetit,* id est, præsentialiter inter vos fuit; tertio arguit Judaici populi negligentiam, cum subinfertur : *Quem vos nescitis.*

Dicit ergo : *Medius autem vestrum,* ubi notatur congruentia reconciliativi officii. Etenim (a) congruum fuit, ut qui medium tenebat in throno, medium teneret in officio; et qui medium in via fuerat creationis, medium existeret in via recreationis : ut per Verbum mundus reficeretur, per quod fuerat factus. Est autem Christus congruum medium : primo, mirabilis colligantiæ, in incarnatione; secundo, regularis disciplinæ, in conversatione; tertio, vitalis influentiæ, in passione. Primo Christus est medium congruum mirabilis colligantiæ in incarnatione, quia in ipso mirabiliter duo conjunguntur extrema, videlicet primum divinitatis, et ultimum humanitatis. *Ipse enim¹⁴ est pax nostra, qui utraque fecit unum :* et propter hoc, multo melius quam Moyses, potest dicere Christus, per quem gratia reconciliationis et veritas incarnationis facta est, illud¹⁵ : *Ego medius fui et sequester inter vos et Deum.* Ipse enim est quasi stella

Christus
medium
con-
gruum.

matutina in medio nebulæ, id est assumptæ humanitatis, secundum quod dicitur ¹. Sicut enim stella matutina est media inter tempora diurna, et nocturna, et influit ad purgationem tenebrarum, sic Christus fuit medius inter diem divinitatis et noctem humanitatis, peccatorum tenebras amovendo. Secundo Christus fuit congruum medium regularis disciplinæ in conversatione, nunquam recedens a medio virtutis (*a*), in locutione; a medio honestatis, in operatione: quia semper medium tenuit in omni genere virtutum perfectionis. Ideo dicitur in Psalmo de ipso ²: *Sanctificavit tabernaculum suum Altissimus. Deus in medio ejus, non commovebitur*. Et ratio est, quia ita virtute humilitatis se firmavit, quod licet perflarent venti altissimæ superbix, defossam tamen ejus humilitatem nunquam potuerunt attingere. Nam cum esset Rex altissimus, pauperibus et piscatoribus se sociavit, imo ministravit. Doctor sapientissimus, ad modum pueri simplicissimi, doctores audivit. Princeps fortissimus, ad crucis patibulum se duci permisit. Unde ipse dicit de seipso ³: *Ego autem in medio vestrum sicut qui ministrat*. In medio stat damnans angulos ambitionis, in beneficiorum exhibitione; latibula personarum acceptionis, in præbendarum dispensatione; delusoria verba privatæ consolationis, et conventicula sordidæ delectationis, sicut qui ministrat, non sicut qui dominatur. Tertio Christus fuit melium vitalis influentiæ in passione, ubi ⁴ *operatus est salutem in medio terræ*. Sicut enim cor, quod est medium vivifici caloris, mediantibus spiritibus influit vitam in cætera membra animalis; sic Christus crucifixus in medio latronum, qui est lignum vitæ plantatum in medio paradisi, id est Ecclesiæ, mediantibus sacramentis influit vitam in alia membra corporis mystici. Et hoc est quod dicitur ⁵: *Ostendit mihi fluvium aque vivæ, splendide tanquam crystallum, proceden-*

tem de sede Dei et Agni in medio plateæ ejus. Fluvius dicitur dispensatio sacramentorum; sed *splendidus tanquam crystallus*, propter claritatem et nitorem, quem relinquit in animabus quæ in hoc flumine baptizantur. Dicitur autem *fluvius aque vivæ*, propter efficaciam gratiæ, quæ vivificat animam. Et dicitur *procedere a sede Dei et agni*, quia sacramentalis gratia est quæ procedit a Deo tanquam ab actore (*b*) et efficiente, sed a Christo tanquam a mediatore et promerente: propter quod dicuntur omnia sacramenta habere efficaciam a passione Christi. Unde secundum Augustinum ⁶, de latere Christi dormientis fluxerunt sacramenta, dum inde fluxit sanguis et aqua in medio plateæ ejus, id est Ecclesiæ, quæ est corpus mysticum, ut per eum vivificatur (*c*).

Secundo notatur Verbi incarnati præsentia, cum subdit: *Stetit*, id est, præsentialiter inter vos fuit. Stetit autem Christus inter homines, primo, ut pontifex clementissimus, ad purgandum delinquentes a malo culpæ; secundo, ut doctor sapientissimus, ad illuminandum verbo doctrinæ; tertio, ut rex potentissimus, ad liberandum impotentes a malo pœnæ, et induendum ad bonum gloriæ. Sic Christus, tanquam Mediator sufficiens et verus angelus novi testamenti, habuit tres actus hierarchicos in ecclesiastica hierarchia, scilicet: purgare, per expiationem culpæ; illuminare, per eruditionem doctrinæ; et reficere per remotionem pœnæ et collationem gloriæ. Primo stetit ut pontifex clementissimus ad purgandum delinquentes a malo culpæ. Unde ⁷: *Ego sto ad ostium et pulso: si quis audierit vocem meam, et aperuerit mihi, intrabo ad illum, et cænabo cum eo*. Ego, scilicet Christus, sto ad ostium cordis clausi per peccati delectationem, et pulso per internam vocationis inspirationem, quam (*d*) loquor ad uniuscujusque peccatoris cor. *Si quis audierit*

Sent., CCCXXIX; in *Joan.*, tract. xv, n. 8. — ⁷ *Apoc.*, v, 20. — (*a*) *Leg.* veritatis. — (*b*) *Leg.* auctore. — (*c*) vivificaretur. — (*d*) quum.

¹ *Eccli.*, l, 6. — ² *Psal.* XLV, 5. — ³ *Luc.*, XXII, 27. — ⁴ *Psal.* LXXIII, 12. — ⁵ *Apoc.*, XXII, 2. — ⁶ *Aug.*,

vocem meam, scilicet per auditus inclinationem, et operis executionem; et aperuerit mihi per peccati confessionem et desertionem, intrabo ad illum per justificantis gratiæ inhabitationem; et cœnabo secum per spiritualium ciborum suavem (a) refectio- nem. Unde Augustinus, super *Genesim ad litteram* ¹: «Principium rationalis creaturæ ab æterno est æterna sapientia, quæ nullo modo cessat occulta inspirationis locutione loqui creaturæ, quæ ab ipsa formata est, ut ad ipsam convertatur, quia aliter perfecta esse non potest.» Secundo stetit ut doctor sapientissimus ad illuminandum ignorantes verbo doctrinæ. Unde Joannes ²: *In novissimo autem die magnæ festivitatis stabat Jesus*, ut verus doctor; et clamabat, quasi tuba exaltans vocem suam, dicens: *Si quis sitit scientiæ salutaris, veniat ad me* humiliter petendo sine pertinacia contemtionis, et bibat dulce vitæ poculum, quod ei de pelago scientiæ propinabo. Tertio stetit ut rex potentissimus ad liberandum impotentes de malo pœnæ. Unde dicitur ³: *Video cœlos apertos, et Jesum stantem a dextris virtutis Dei*: dum Jesus Christus existens a dextris, id est ad æqualitatem Patris in quantum Deus, et in bonis potioribus ejus in quantum homo Deus, non solum dignatus est Protomartyri sustinere ictus lapidum pro ejus nomine facere abundantem proventum gratiæ, per quam superabat immanitatem Judæorum per benignitatem orationis; sed dignatus est aperire cœlos, et seipsum ei ostendere quasi in signum, quod eum introducturus erat in honorem similis gloriæ.

Sequitur tertium: *Quem vos nescitis*; ubi arguit Judæorum ignorantiam, quæ consurgebat triplici de causa: primo propter defectum illuminationis supernæ; secundo, propter impedimentum argumentationis sophisticæ; tertio, propter odium æ-

mulationis fraternæ. Primo nascitur Christus propter defectum illuminationis supernæ. Unde in Psalmo ⁴: *Nescierunt neque intellexerunt, in tenebris ambulant*: quia non intelligunt verbum veritatis, quod erat eis præsens per essentiam. Propter cæcitate malitiæ absens fuit per notitiam, sicut sol est præsens cæco, et nequaquam apprehenditur ab ipso: ideo nescierunt fugere malum culpæ, nec facere justitiæ bonum. Nam nullus potest dirigi sine luce fidei: imo *in tenebris ambulant* sectando falsitatem infidelitatis. Et propter hoc dicitur ⁵: *Via impiorum tenebrosa, nesciunt ubi corruant* (b). Secundo nescitur Christus propter impedimentum argumentationis sophisticæ; unde ⁶: *Filii Agar, qui exquisierunt prudentiam, quæ de terra est, negotiatores terræ et Theman confabulatores, et exquisitores prudentiæ et scientiæ, viam autem sapientiæ nescierunt*. Licet omnis scientia sit bona, quia a Deo est, tamen quia scientia humana perverse utentibus occasionem cupiditatis præbet, ideo dicuntur filii Agar exquirere prudentiam, quæ de terra est. Agar enim *perversio* interpretatur, et designat perverse utentes mundana scientia, qui ⁷ *statuerunt oculos declinare in terram*. Dicuntur etiam negotiatores Theman, scilicet voluptatis. Theman autem ficus interpretatur, et signat voluptatem ratione dulcedinis. Ad hoc dicuntur confabulatores scientiæ ratione vanitatis et inflationis: et sic dicitur scientia mundana, quia occasionem multiplicis erroris præbet debilibus et infirmis, id est, perverse utentibus, quæ nomine filiorum Agar designatur. Dicitur ⁸ *terrena* ratione cupiditatis deprimentis; *animalis*, ratione voluptatis subvertentis. Dicitur etiam *diabolica*, ratione inflationis superbientis: et quia tales nolunt credere nec acquiescere primæ veritati tanquam matri bonæ, merito credent malæ novercæ, id est, philosophicæ rationi. Propter hoc se-

¹ Aug., de *Gen. ad litt.*, lib. I, n. 10. — ² Joan., VII, 37. — ³ Act., VII, 55. — ⁴ Psal. LXXXI, 5. — ⁵ Prov., IV, 19. — ⁶ Bar., III, 23. — ⁷ Psal. XVI, 11. — ⁸ Jac., III, 15.

(a) *Cœt. edit.* suavium. — (b) *Edit. Vat. corrunt;* edit. Ven. *currunt*.

quitur¹: *Viam autem sapientiæ nescierunt*, non attendentes suum defectum esse, sed divinæ sapientiæ. Tertio nescitur Christus propter odium fraternæ æmulationis. *Qui autem² odit fratrem suum, in tenebris ambulat, et nescit quo vadit, quia tenebræ obcæcaverunt oculos ejus.* Quia populus Judaicus, dum loqueretur ei Christus veritatem vitæ gratis, impugnabat et bonum supernæ gratiæ: ideo dicuntur odire fratrem suum Christum, et in tenebris esse; imo quod pejus est, dicebant bonum malum, et ponebant lucem tenebras, dicendo miraculosa opera Christi, facta in digito Dei, fieri in Beelzebub principe dæmoniorum. Imo in tenebris ambulant, et nesciunt quo vadunt; et hoc quia tenebræ invidiæ et falsitatis obcæcaverunt oculos eorum, ut non videant videntes, et intelligentes non intelligant.

SERMO II³.

Deus ab Austro venit⁴. Auster est Spiritus sanctus⁵: *Veni, Auster, perfla hortum meum.* Ab Austro ergo Christus venit, quia per Spiritum sanctum conceptus fuit, qui hortum Virginis perflavit. Consideremus ergo quando, et unde, et quo, et quare venit. De primo⁶: *Cum quietum silentium* (alia littera, *Cum medium silentium*), etc. *continerent omnia, et nox in suo cursu medium iter haberet, omnipotens sermo tuus, Domine, exiliens de cælo, a regalibus sedibus, durus debellator, in mediam exterminii terram prosilivit.* Primum quietum silentium factum est Noe post diluvium a tumultu peccatorum, peccatoribus submersis; secundum, ab Augusto Cæsare, a tumultu bellorum, nationibus subactis; tertium erit interfecto Antichristo, a tumultu persecutionum, conversis Judæis. Quando ergo medium silentium, id est pacem tene-

rent omnia sub Augusto (siluit enim totus mundus in conspectu ejus), tunc venit Princeps pacis, et pax ab angelis nuntiatur⁷. Sequitur: *Et nox in suo cursu*, etc. Ad litteram, nocte diei dominicæ anno regni Augusti Cæsaris quadragesimo secundo, Herodis vero tertio, ab Adam autem quinque millia centum nonaginta fluxere anni, (a) ea die qua dixit Deus⁸: *Fiat lux.*⁹ *Lux orta est nobis.* Quis unquam vidit solem media nocte oriri? Et ecce medio noctis cursu, id est in profundo ignorantiae peccatorum mundo obtenebrato,¹⁰ *lux venit in mundum; et dilexerunt homines magis tenebras quam lucem.* Ideo etiam media nocte ad judicium veniet¹¹: *Media nocte clamor factus est*, etc.

De secundo¹²: *Scio unde veni, et quo vado*, etc. O Domine Deus, mirabile est cogitare unde caro Verbi venit: a regalibus sedibus venit, id est per Virginem de regali stirpe descendentem, ut patet in libro generationis¹³. Item mirabilius, unde Christi anima venerit: quia non solum de nihilo creata, sicut aliæ animæ, sed ab ipsa creatione repleta Spiritu sancto sine mensura: *Deus ab Austro venit*, id est Spiritus (b), quo (c) conceptus replebitur. Quis vero (d) miretur de anima Christi, cum mirabilior sit quam creatio eujuslibet alterius animæ? Unde Richardus¹⁴: « Nunquam tantum in omni opere Dei quam in animæ Christi creatione apparet Dei potentia sublimior, aut sapientia mirabilior, aut misericordia jucundior. » Item mirabilissimum, unde veniat ipsum Verbum¹⁵: *Qui de cælo venit, super omnes est*, etc. De cælo Trinitatis; de cælo æternæ altitudinis, de quo¹⁶: *In cælum ascendam* (e), etc. De primo ergo cælo contra Luciferum descendit, ad quod Lucifer ascendere voluit: quia super omnes angelos, et homines et dæmones, merito ipsi omne genu curvatur¹⁷: *In nomine Jesu*, etc.

¹ Bar., III, 23. — ² I Joan., II, 11. — ³ Hunc et sequentes, III et IV, habet quoque edit. Paris, an. 1521. — ⁴ Habac., III, 3. — ⁵ Cant., IV, 16. — ⁶ Sap., XVIII, 14. — ⁷ Luc., II, 1 et seq. — ⁸ Gen., I, 3. — ⁹ Isa., IX, 2. — ¹⁰ Joan., III, 19. — ¹¹ Matth., XXV, 6. — ¹² Joan.,

VIII, 14. — ¹³ Matth., I, 1 et seq. — ¹⁴ Richard. a S. Vict. — ¹⁵ Joan., III, 31. — ¹⁶ Isa., XIV, 13. — ¹⁷ Philip., II, 10.

(a) Suppl. ab. — (b) Leg. Spiritu. — (c) Edit. Val. qua. — (d) Suppl. non. — (e) Vulg. conscendam.

De tertio ¹ : *Exivi a Patre, et veni in mundum.* Benignus in malignum venit ² : *In maligno positus est omnis mundus.*³ *Omne quod in mundo est, concupiscentia carnis est, et concupiscentia oculorum, et concupiscentia (a) vitæ.* Propter hæc vere abominabilis est mundus. Ambrosius ⁴ : « Mundum quasi foetidum vito, et quasi iniquum (b) caveo, et nocivum (c) relinquo. » Venit ergo Salvator propter nos, quasi in clibanum ignitum, scilicet in mundum; non tamen ipse igne uritur, sed per eum extinguitur. Ipse est angelus ⁵ qui venit in igne tres pueros liberare. Primus ergo ille, qui per *ventum roris flantem* ⁶, id est per Spiritum sanctum, de igne concupiscentiæ; et secundus ille, qui de igne avaritiæ; et tertius ille, qui de igne superbæ vitæ liberatur.

De quarto ⁷ : *Si autem fortior illo superveniens vicerit eum*, etc. Et bene dicit : *superveniens* : super omnes enim est, et super diabolum venit, et ipsum morte vicit; et mundi conversione *arma ejus*, id est peccata, quibus nos impugnat, *agnus, qui* ⁸ *tollit peccata mundi*, abstulit, et *spolia*, id est animas in limbo detentas, per multas in domo cœlesti mansiones distribuit. Unde et merito dæmones adventum Christi timeverunt, sicut significatum est ⁹, ubi cum arca venisset in castra Israel, dixerunt Philistiim : *Venit Deus in castra, et ingemuerunt dicentes : Væ nobis.* In castra militiæ vitæ præsentis venit Deus nascendo. Arca est corpus Christi : urna aurea in arca est anima Christi; manna, divinitas : Philistiim, dæmones : interpretantur enim *potione cadentes*. Et ipsi ceciderunt potione, quam (d) Christus bibit in cruce. Vide ergo cum quanta gratia Deus venit et subvenit. Bernardus ¹⁰ : « Quis cogitare sufficiat qualiter Dominus prævenit nos, venerit ad nos, subvenerit nobis? » De his quatuor prædictis, sci-

licet quando, unde, et quo, et quare venit Christus : *Cum quietum silentium tenerent omnia, et nox*, etc. : ecce quando venit. *Omnipotens sermo tuus de cælo a regalibus sedibus* : ecce quare (e) venit.